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운주중학교



운주중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-11-10 예산액 228,752,000

제2022학년도 운주중학교회계 세입세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 2022학년도 운주중학교회계 세입·세출예산총액은 "세입·세출 각각 228,752,000원"으로 하며 세입·세

출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

2최봉률 2022년 11월 10일 14시 22분 14초 전라북도교육청 운주중학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 214,638 186,628 28,010

1.지방교육행정기관이전수입 214,638 186,628 28,010

1.교육비특별회계전입금수입 214,638 186,628 28,010

1.교육비특별회계전입금 214,638 186,628 28,010

1.학교운영비전입금 152,737 149,919 2,818 학교기본운영비 : 2,818,000원 * 1교 = 2,818,000

2.목적사업비전입금 61,901 36,709 25,192
(성립전_2추)농어촌 방과후학교운영 : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_2추)농어촌 방과후학교운영 : 200,000

원 * 1교 =
200,000

(성립전_2추)시설관리원인건비 : 6,680,000원 

* 1교 =
6,680,000

(성립전_2추)순회교사여비 및 순회수당 : 

3,400,000원 * 1교 =
3,400,000

(성립전_2추)맞춤형학습지원학교 : 2,000,000

원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)교과보충지도수업자료비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)학교급식환경개선비 : 3,412,000

원 * 1교 =
3,412,000

학교기타운영비(운동장관리기) : 5,700,000원 

* 1교 =
5,700,000

2.자체수입 11,114 11,076 38

1.학부모부담수입 10,926 10,926 0

1.수익자부담수입 10,926 10,926 0

1.급식비 10,926 10,926 0

1.급식비 10,764 10,764 0

2.우유급식비 162 162 0

2.행정활동수입 188 150 38

1.사용료및수수료 38 0 38

1.사용료및수수료 38 0 38

1.사용료 38 0 38 학교시설사용허가수입 : 37,500원*1회= 38,000

2.기타행정활동수입 150 150 0

1.이자수입 100 100 0

1.이자수입 100 100 0

2.기타행정활동수입 50 50 0

1.기타행정활동수입 50 50 0

3최봉률 2022년 11월 10일 14시 22분 15초 전라북도교육청 운주중학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타수입 3,000 3,000 0

1.전년도이월금 3,000 3,000 0

1.순세계잉여금 3,000 3,000 0

1.순세계잉여금 3,000 3,000 0

1.순세계잉여금 3,000 3,000 0

세입합계 228,752 200,704 28,048
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,264 5,164 100

1.기타 교직원보수 1,294 1,294 0

1.교직원대체인건비 1,294 1,294 0

1.교원대체인건비 1,294 1,294 0

1.기간제교원인건비 1,294 1,294 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,970 3,870 100

1.교직원역량강화 1,200 1,500 -300

1.직무연수 0 300 -300

1.일반수용비 0 300 -300 퇴직예정교육경비 : -300,000원*1회= -300,000

2.자율연수 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교직원복지 2,770 2,370 400

1.동호회지원 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

2.교직원문화행사 2,570 2,170 400

1.일반수용비 1,870 2,170 -300 차량임차료 : -1,400,000원*1회= -1,400,000

교직원워크숍숙박비 : 1,100,000원*1회= 1,100,000

2.일반업무추진비 700 0 700 교직원워크숍식비(3식) : 50,000원*14명= 700,000

2.학생복지/교육격차 해소 31,550 28,887 2,663

1.급식 관리 15,544 12,632 2,912

1.학교급식운영 15,544 12,632 2,912

1.우유급식비 350 850 -500

1.우유급식비 350 850 -500 우유대금(학생) : -500,000원*1회= -500,000

2.급식운영비 1,018 1,018 0

1.일반수용비 610 610 0

2.연료비 408 408 0

3.급식기구확충비 3,412 0 3,412

1.비품구입비 3,412 0 3,412
(성립전_2추)보온보냉배식대구입 : 

3,412,000원*1대=
3,412,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.비조리교급식비 10,764 10,764 0

1.전출금 10,764 10,764 0

2.보건관리 12,855 13,174 -319

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,275 2,275 0

1.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.학생건강검사 172 369 -197

1.학생복지비 172 369 -197 건강검사비 : -197,000원*1회= -197,000

3.보건실운영 1,337 1,140 197

1.운영수당 880 880 0

2.학생복지비 457 260 197 약품구입비 : 88,500원*2회= 177,000

침구세탁비 : 20,000원*1회= 20,000

4.여학생위생용품지원 216 216 0

1.학생복지비 216 216 0

5.[국고]흡연예방교육 500 500 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 200 200 0

2.학교환경위생관리 10,580 10,899 -319

1.먹는물관리 2,833 2,833 0

1.일반수용비 2,833 2,833 0

2.공기질측정 4,767 5,086 -319

1.일반수용비 4,767 5,086 -319 공기청정기관리비 : -319,000원*1회= -319,000

3.방역관리 2,980 2,980 0

1.일반수용비 2,980 2,980 0

3.학생복지 3,151 3,081 70

1.학생복지운영 3,151 3,081 70

1.졸업앨범제작 470 400 70

1.교육운영비 470 400 70 졸업앨범제작 : 70,000원*1회= 70,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생교과서구입 81 81 0

1.교육운영비 81 81 0

3.학생교복구입 2,600 2,600 0

1.학생복지비 2,600 2,600 0

3.기본적 교육활동 36,150 35,394 756

1.교과 활동 13,400 9,400 4,000

1.교과활동지원 5,600 1,600 4,000

1.보결수업관리 100 100 0

1.운영수당 100 100 0

2.기초학력지도 3,080 1,080 2,000

1.운영수당 2,712 1,080 1,632
(성립전_2추)기초학력강사비(목) : 32,000

원*3시간*17주=
1,632,000

2.교육운영비 368 0 368
(성립전_2추)교재비 및 교육용소모품구입

 : 200,000원*1종*1회=
200,000

(성립전_2추)간식비 : 84,000원*1종*2회= 168,000

3.통일교육 170 170 0

1.운영수당 170 170 0

4.노동인권교육 250 250 0

1.운영수당 154 154 0

2.교육운영비 96 96 0

5.교과보충(심화)지도수업자료지원 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)수업자료구입 : 400,000원*5

과목=
2,000,000

2.국어 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.사회 교과활동 500 500 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.학습준비물지원 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.수학 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.과학 교과활동 3,300 3,300 0

1.교과운영 3,300 3,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

6.체육 교과활동 1,400 1,400 0

1.교과운영 1,400 1,400 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

7.예술 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

8.외국어 교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

9.선택 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.운영수당 172 172 0

2.교육운영비 328 328 0

2.창의적 체험활동 19,090 22,334 -3,244

1.자율활동 4,137 4,050 87

1.학생회활동지원 1,409 1,200 209

1.교육운영비 1,409 1,200 209 학생자치활동비 : 209,000원*1회= 209,000

2.학예회 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 300 300 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학급교육활동경비 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

4.실기대회 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100 육상대회출전활동비 : -100,000원*1회= -100,000

5.체육대회 678 700 -22

1.교육운영비 400 400 0

2.일반업무추진비 278 300 -22 다과, 식사(체육대회) : -22,000원*1회= -22,000

2.현장체험학습활동 12,803 16,134 -3,331

1.현장학습 12,803 16,134 -3,331

1.교육운영비 12,803 16,134 -3,331
현장체험운영비(학생) : -2,962,000원*1회

=
-2,962,000

현장체험운영비(교사) : -965,000원*1회 = -965,000

현장체험 차량비 : -190,000원*1회= -190,000

현장체험 숙박비 : 880,000원*1회= 880,000

안전체험교육 차량비 : -75,000원*1회= -75,000

안전체험교육 교육비 : -19,000원*1회= -19,000

3.동아리활동 1,250 1,250 0

1.동아리활동 250 250 0

1.학생복지비 250 250 0

2.학교스포츠클럽활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.진로활동 900 900 0

1.진로체험활동 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.자유학기(년) 활동 3,660 3,660 0

1.자유학기(년)제활동 3,660 3,660 0

1.진로탐색활동 3,660 3,660 0

1.운영수당 1,260 1,260 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.선택적 교육활동 20,538 19,395 1,143

1.방과후학교 운영 10,962 9,544 1,418

1.방과후학교운영 10,962 9,544 1,418

1.특기적성교육 10,962 9,544 1,418

1.일반수용비 200 0 200
(성립전_2추)방역물품구입(방역마스크 외 

1종) : 100,000원*2종=
200,000

2.운영수당 8,672 7,744 928 특기적성 강사비 : 480,000원*1회= 480,000

(성립전_2추)특기적성 강사비 : 32,000원

*30시간*1회=
960,000

(성립전_2추)방과후강사 교통비 : 20,000

원*42회=
840,000

방과후강사 교통비 : -1,060,000원*1회= -1,060,000

특기적성 강사4대보험기관부담금 : 

-292,000원*1회=
-292,000

3.교육운영비 2,090 1,800 290 수업용품  : 290,000원*1회= 290,000

2.독서활동 5,255 5,320 -65

1.독서활동운영 5,255 5,320 -65

1.도서관운영 5,255 5,320 -65

1.교육운영비 255 320 -65 다독자 시상품  : -65,000원*1회= -65,000

2.도서구입비 5,000 5,000 0

3.기타 선택적 교육활동 4,321 4,531 -210

1.창의교육운영 4,321 4,531 -210

1.영재교육운영 0 210 -210

1.운영수당 0 210 -210 강사비 : -210,000원*1회= -210,000

2.학교마을교육과정 2,321 2,321 0

1.교육운영비 2,321 2,321 0

3.학교자율선택과제 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 800 800 0

5.교육활동 지원 30,537 18,877 11,660

1.교무업무 운영 9,482 5,882 3,600

1.교무학사운영 9,482 5,882 3,600
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교무학사운영 8,582 5,182 3,400

1.기타수당 2,400 1,200 1,200
(성립전_2추)순회교사수당 : 50,000원*6개

월*4명=
1,200,000

2.여비 5,140 2,940 2,200
(성립전_2추)순회교사여비 : 20,000원

*27.5회*4명=
2,200,000

3.교육운영비 1,042 1,042 0

2.교육활동홍보 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.입학식 및 졸업식 600 400 200

1.교육운영비 600 400 200 행사용품 : 200,000원*1회= 200,000

2.생활지도운영 2,710 2,710 0

1.학생생활상담지도 1,210 1,210 0

1.학생생활지도 운영 1,210 1,210 0

1.운영수당 110 110 0

2.교육운영비 1,100 1,100 0

2.학교폭력예방 1,500 1,500 0

1.학교폭력예방지도 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.학습지원실 운영 7,285 10,285 -3,000

1.방송실운영 400 400 0

1.방송실운영 400 400 0

1.교육운영비 200 200 0

2.비품구입비 200 200 0

2.정보화실운영 6,885 9,885 -3,000

1.학교정보화지원 6,885 9,885 -3,000

1.교육운영비 1,885 4,885 -3,000 교육용 토너 등 : -1,800,000원*1회= -1,800,000

전산소모품 및 수리 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

소프트관련 물품  : -200,000원*1회= -200,000

2.비품구입비 5,000 5,000 0

4.교육여건 개선 11,060 0 11,060
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육환경개선 11,060 0 11,060

1.교실환경개선 11,060 0 11,060

1.일반수용비 800 0 800
학급교육용전자기기선정리 : 80,000원*10

개=
800,000

2.비품구입비 10,260 0 10,260 학급전자칠판구입 : 3,420,000원*3대= 10,260,000

6.학교 일반운영 103,713 91,987 11,726

1.학교기관 운영 59,063 53,958 5,105

1.부서기본운영 16,761 18,336 -1,575

1.교장실운영 5,500 6,200 -700

1.일반업무추진비 2,500 3,200 -700 다과, 식사 : -350,000원*1회= -350,000

교직원간담회 : -350,000원*1회= -350,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 11,261 12,136 -875

1.일반수용비 3,436 3,236 200 사무용품비 : 130,000원*2회= 260,000

프린터토너 등 : 200,000원*1회= 200,000

간행물구독료 : -60,000원*1회= -60,000

사무용기기유지보수비 : -200,000원*1회= -200,000

2.기타공공요금 90 300 -210 재정보증보험료 : -210,000원*1회= -210,000

3.여비 7,535 8,400 -865 교직원출장여비 : -865,000원*1회= -865,000

4.일반업무추진비 200 200 0

2.행정지원인력운용 42,302 35,622 6,680

1.청소원인건비 20,783 20,783 0

1.무기계약직원인건비 18,204 18,204 0

2.교직원복지비 400 400 0

3.무기계약직원법정부담금 2,179 2,179 0

2.시설관리원인건비 21,519 14,839 6,680

1.무기계약직원인건비 19,876 13,562 6,314
(성립전_2추)무기계약직인건비 : 

1,578,500원*4개월=
6,314,000

2.교직원복지비 400 400 0

3.무기계약직원법정부담금 1,243 877 366
(성립전_2추)무기계약직4대보험 : 366,000

원*1회=
366,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.시설 장비 유지 42,990 36,369 6,621

1.학교시설장비유지 42,990 36,369 6,621

1.공공요금및제세공과금 17,241 16,320 921

1.전기요금 11,150 9,000 2,150 전기요금 : 430,000원*5개월= 2,150,000

2.기타공공요금 6,091 7,320 -1,229 전화요금 : -100,000원*1회= -100,000

인터넷통신비 : -129,000원*1회= -129,000

수도요금 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.연료비 200 200 0

1.연료비 200 200 0

3.시설관리용역 5,680 5,680 0

1.일반수용비 5,680 5,680 0

4.시설일반관리 15,842 10,142 5,700

1.일반수용비 7,142 7,142 0

2.비품구입비 8,700 3,000 5,700 운동장관리기(목적) : 5,700,000원*1회= 5,700,000

5.화장실관리 475 475 0

1.일반수용비 475 475 0

6.당직관리 3,552 3,552 0

1.일반수용비 3,552 3,552 0

3.학교운영 협력 1,660 1,660 0

1.학교운영위원회운영 760 760 0

1.학교운영위원회운영 760 760 0

1.여비 160 160 0

2.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 900 900 0

1.학부모회운영 900 900 0

1.일반수용비 554 600 -46 학부모참여활동비 : -46,000원*1회= -46,000

2.운영수당 146 100 46 학부모참여강사비 : 46,000원*1회= 46,000

3.일반업무추진비 200 200 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 228,752 200,704 28,048
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